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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vyuţití nástrojů marketingového mixu v oblasti sluţeb

cestovního ruchu. V teoretické části jsem shrnula poznatky vztahující se k dané problema-

tice a vysvětlila všechny pojmy související s tématem. V navazující praktické části jsem se

zabývala podrobnou analýzou současného stavu vyuţívaných nástrojů marketingového

mixu rozšířeného pro oblast sluţeb cestovního ruchu. Část práce je také věnována SWOT

analýze, segmentaci trhu a průzkumem spokojenosti zákazníků.

Na základě zjištěných skutečností jsou v závěru práce navrţeny moţné úpravy nástrojů

marketingového mixu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on using tools of the marketing mix in tourism services.

In the theoretical part I summarized knowledge relative to the issue and explained all con-

cepts related to the topic. In the following practical part I dealt with a detailed analysis of

the current state of the used instruments extended marketing mix for tourism services area.

Part of the work is also given to the SWOT analysis, market segmentation and customer

satisfaction survey. Based on the findings are designed the edit tools of marketing mix at

the conclusion of this work.
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ÚVOD

Cestovní ruch je oblastí, která se dotýká kaţdého člověka. Všichni vyuţíváme sluţeb ces-

tovního ruchu, rozdíl je pouze v tom, jaký rozsah a kvalitu sluţeb si můţeme dovolit a co

od nabízených sluţeb cestovního ruchu očekáváme.

Cestovní ruch, stejně jako jiné oblasti podnikání, je z velké části ovlivněn ekonomickou

situací jak v České republice tak i světovou. Po roce 1989 kdy bylo daleko jednodušší vy-

cestovat do zahraničí, se spousta lidí začala více zajímat právě o zahraniční destinace

a domácí cestovní ruch nebyl pro občany tolik zajímavý. Vše se srovnalo během několika

let, kdy se utvořily jakési skupiny příznivců různých světových destinací. V poslední době

byla snad největším zásahem do cestovního ruchu celosvětová hospodářská krize. Pro řadu

podniků nejen v cestovním ruchu nastalo období velké ztráty nebo alespoň nepříjemností

spojených s finanční situací. V současnosti je snad jiţ hospodářská krize zaţehnána a ces-

tovní ruch se můţe i nadále rozvíjet. Bohuţel díky posilující měně je stále dostupnější do-

volená v zahraničí a velká skupina účastníků cestovního ruchu vyuţije raději dovolené

u moře za téměř stejné peníze jako by dali za dovolenou ve vnitrozemí. V této práci se za-

měřuji na tuzemský cestovní ruch, i kdyţ bývá řadou lidí přehlíţen nebo podceňován.

V České republice je velké mnoţství míst, které stojí za návštěvu. Mimo to by kaţdý občan

měl poznat i svoji vlastní zem.

Téma práce jsem zvolila proto, abych zdůraznila, jak je důleţité se v řízení hotelového

provozu věnovat marketingu. Bez neustálého sledování jak interního tak i externího pro-

středí by se hotel stal postupem času zastaralým a nezajímavým, coţ by znamenalo ztrátu

klientely a finanční problémy. Vedení hotelu proto musí neustále dbát na moderní vzhled

hotelu a jeho vybavení, musí najímat kvalitní personál a zajišťovat konkurenceschopnou

nabídku sluţeb v závislosti na poptávce. Také je důleţité sledovat trh a umět pohotově

zareagovat na případnou novou konkurenci, nebo na náhlé sníţení poptávky.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat prostředí hotelu a strukturu klientely a především

analyzovat pouţívané nástroje marketingového mixu. Pomocí SWOT analýzy bude zhod-

noceno prostředí hotelu, dále uvedu hlavní konkurenty v oblasti a stanovím cílové skupiny

hostů. Ke zjištění spokojenosti zákazníků a zaměstnanců budou vyhodnoceny ankety na

základě dotazníkového šetření. Ze všech analýz a výsledků anket budou navrţeny úpravy

marketingového mixu pro upevnění pozice na trhu a zvýšení poptávky mimo hlavní sezó-

nu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce,

tak i společnosti, jehoţ vznik se datuje do období na přelomu 19. a 20. století. Obecně lze

cestovní ruch definovat jako soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb souvise-

jících s cestováním a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném

čase. Cestovní ruch kaţdoročně představuje největší pohyb lidské populace za účelem zo-

tavení, poznání, kulturního a sportovního vyţití, lázeňského léčení nebo pracovních cest.

„Základním předpokladem rozvoje cestovního ruchu je svoboda člověka cestovat.

K dalším předpokladům patří volný čas a dostatek volných finančních prostředků.“

[1, s.16]

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy. Prvním je sub-

jekt cestovního ruchu, kterým je účastník. Z hlediska ekonomického je jím kaţdý, kdo

uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu. Z hlediska statistiky je účast-

níkem cestující označený jako návštěvník, turista nebo výletník, ale také stálý obyvatel.

Druhým podsystémem je objekt cestovního ruchu. Objektem značíme všechno, co se můţe

stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu a je tak nositelem nabídky. Tvo-

ří ho cílové místo, podniky a instituce cestovního ruchu. [2]

Významný vliv na strukturu a vývoj cestovního ruchu má vnější prostředí. Ekonomické,

politické, sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí nemá k cestovnímu

ruchu výlučný vztah, ale cestovní ruch více nebo méně ovlivňuje. Zároveň je i podstatná

zpětná vazba, tj. vliv na jeho okolí. [2]

1.2 Typologie cestovního ruchu

Specifikovat cestovní ruch jen ve všeobecné rovině by bylo nedostačující z důvodu, ţe

v kaţdodenní praxi se projevuje v různých druzích a formách, které se neustále vyvíjejí

a obohacují. O druzích cestovního ruchu hovoříme tehdy, kdyţ posuzujeme účel, pro který

účastníci cestovního ruchu cestují a pobývají přechodně na cizím místě. V praxi se druhy

cestovního ruchu navzájem kombinují. Formy cestovního ruchu umoţňují blíţe určit pod-

statu cestovního ruchu z hlediska potřeb a cílů jeho účastníků. Na základě toho je moţné

lépe připravit produkt a přizpůsobit ho cílové skupině účastníků cestovního ruchu.
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1.2.1 Druhy cestovního ruchu

Rekreační cestovní ruch – je charakteristický pasivním, ale i aktivním odpočinkem ve

vhodném přírodním prostředí s cílem obnovit fyzické i psychické síly. Bývá ve formě indi-

viduální nebo rodinné rekreace ve vlastních nebo pronajatých zařízeních, případně ve ve-

řejnosti přístupných zařízeních cestovního ruchu. Součástí můţe být tematický cestovní

ruch.

Sportovní cestovní ruch – pobyt ve vhodném přírodním prostředí s aktivním vykonáváním

různých sportovních činností. Jedná se např. o různé formy turistiky (pěší, horská, vodní,

cykloturistika) a s ohledem na roční období i další oblíbené aktivity. V létě se preferuje

plavání a koupání, míčové sporty, tenis nebo golf. V zimě je oblíbené lyţování, bruslení či

sáňkování. [2]

Lázeňský cestovní ruch – vyţaduje existenci zdravotnických zařízení, které vyuţívají pří-

rodních léčivých zdrojů (přírodní léčivé vody, plyny, bahno a klima). Lázeňská léčba by

však měla být kombinována s dietním stravováním, medikamentózní léčbou a psychofyzi-

kální rehabilitací. [3]

Zdravotní cestovní ruch – reaguje na současný způsob ţivota a jeho rozvoj sílí díky trendu,

kterým se stala pohoda, péče o tělo a krásu (tzv. wellness, fitness, beauty). Patří do nabídek

nejen lázeňských zařízení, ale také hotelů v rekreačních zařízeních. [2]

Stimulační cestovní ruch – je pojem, který označuje cestování s cílem stimulovat zaměst-

nance k vyšší motivaci pracovního výkonu. Slouţí také k posílení sociálních vazeb mezi

zaměstnanci. Stimulační pobyty se v poslední době vztahují nejen na zaměstnance podni-

ku, ale také na obchodní partnery či zákazníky.


[…]


Největší část je věnována jiţ zmíněnému marketingovému mixu. Hotel nabízí širokou šká-

lu sluţeb, jejich cena odpovídá kvalitě a je schopná konkurovat jiným subjektům. Prostředí

hotelu a jeho okolí je atraktivní, klidné a útulné. Atraktivitu hotelu zvyšují i celoročně po-

řádané sportovní a zábavní akce, vhodné i pro rodiny s dětmi. Personál hotelu je stálý a je

tvořen převáţně mladými lidmi. Všichni poskytují sluţby na profesionální úrovni, coţ opět

potvrzují výsledky ankety. Pro propagaci hotelu je nejvíce vyuţíváno internetové reklamy,

v menší míře je vyuţito podpory prodeje nebo PR.

Cílem práce bylo zhodnotit pouţívané nástroje marketingového mixu a navrhnout jejich

úpravy. Přestoţe ţe je hotel oblíbeným a velmi navštěvovaným místem, podařilo se cíl

splnit a navrhnout doporučení, která by vedla k udrţení stávajícího postavení na trhu a za-

jištění trvale vysoké návštěvnosti i mimo sezónu. Návrhy se týkají převáţně oblasti sluţeb,

propagace a řízení lidských zdrojů.
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RESUMÉ

Hotel XY is located in a region called Luhačovické Zalesi and is situated in a clean, calm

and pleasant environment with fabulous views. Its location is safe, even for the youngest

children. In the immediate vicinity they are available spa with a colonnade, a newly built

swimming-pool or reservoir with aquapark. Hotel XY is suitable for sportsmanlike person,

families with children or seniors.

In this Bachelor thesis I focused on the area of marketing in tourism, especially the tools of

marketing mix in practice. At work is processed the SWOT analysis, presented the main

competition in the vicinity and characterized the structure of the hotel guests. From ques-

tionnaires intended for guests was detected total satisfaction with the offered services and

the hotel environment. Based on these results is explicit that the hotel has gained a high

popularity among visitors. It makes itself felt at the very high attendance of the hotel.

The largest part is devoted to the marketing mix. The Hotel offers a wide range of services,

their price corresponds to quality and is able to compete with other hotels. Environment of

the hotel and so its surroundings, is an attractive, quiet and cozy. Throughout the year or-

ganized by the sports and pleasure actions boost the attractiveness of the hotel suitable for

families with children. The hotel staff is stable and predominantly is made up of young

people. All staff provides services on a professional level, which once again confirmed the

results of a survey. For the promotion of the hotel is the most used Internet service, less

commonly is used PR or sales support.

Principal aim of the work was to analyze the tools of marketing mix and to propose their

editing. The Hotel is under a great leadership and has a well developed marketing strategy.

Therefore, it was difficult to find new options and recommendations. Nevertheless, the

conclusion includes suggestions to optimize the structure of used tools of the marketing

mix, in order to maintain the existing competitiveness of the hotel and to ensure the per-

manent high attendance in the off-season too. The suggestions are related to mainly the

sphere of services, promotion and human resource.
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P I Dotazník pro zaměstnance

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE

1. Jak dlouho v hotelu pracujete?

 více jak 10 let

 5 – 10 let

 2 – 5 let

 1 - 2 roky

 méně neţ 1 rok

2. Líbí se Vám Vaše pracoviště?

 Ano, pracuji v příjemném prostředí.

 Ne, prostředí na mě nepůsobí dobře.

3. Jste spokojen(a) s přístupem vedení k zaměstnancům?

 Ano, zcela.

 Ano, ale ne vţdy s jednáním vedení souhlasím.

 Ne, ale nechci být ve sporu s nadřízeným.

 Ne, všechno by mělo být jinak.

4. Co si myslíte o zázemí pro zaměstnance? (šatny, sociální zařízení, odpočinková míst-

nost)

 Jsem spokojen, zázemí je dostačující.

 Drobné úpravy bych uvítal(a).

 Zázemí je v hrozném stavu, potřebovalo by renovaci.

 Zázemí pro mě není důleţité.

5. Je motivace k práci zaměstnanců dostačující?

 Ano, dobře odvedenou práci dokáţe vedení ocenit.

 Ano

 Ne, motivace je nedostačující.

 Ne, motivaci nepociťuji vůbec ţádnou.

6. Jaká nálada, podle Vašeho názoru, panuje mezi zaměstnanci?

 Přátelská mezi zaměstnanci i s vedením.

 Se spolupracovníky máme přátelský vztah, ale s vedením si udrţujeme odstup.

 Na pracovišti panuje napětí a rivalita.

 Kaţdý má svou práci, nijak se neprojevujeme.

7. Nabízí Vám hotel nějaké výhody?

 Ano a plně je vyuţíváme.

 Asi ano, ale zatím jsem nic nezaznamenal(a).

 Ne, ani nic takového nepoţaduji.

 Ne, tohle v naší firmě není moţné.

8. Jaký je Váš názor na výši Vaší mzdy?

 S výší mzdy jsem spokojen, odpovídá mé odvedené práci.

 Myslím, ţe za svou práci bych si zaslouţil dostat více peněz.

 Výše mzdy mě mile překvapila.

9. Přemýšlíte o změně pracovního místa?

 Ano, určitě.

 Ano, pokud by se naskytlo lepší místo.

 Dříve jsem o tom přemýšlel, ale dnes jsem rád, ţe pracuji zde.

 Ne, jsem zde spokojen.

10. Co Vám práce v hotelu přináší?

 Nové pracovní zkušenosti a dovednosti.

 Naučil jsem se jak jednat s lidmi a jak s nimi vycházet.

 Téměř nic nového, většinu jsem jiţ znal.

 Vůbec nic.

11. Jaký je Váš věk?

 18 - 30 let

 31 - 45 let

 46 - 59 let

 60 a více

12. Vaše pohlaví?

 muţ

 ţena