HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Hana Valíčková

Téma BP: Analýza marketingového mixu hotelu XY

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

Oponent BP*:
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,0
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,0
Součet 8,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu hotelu XY v Luhačovicích.

V teoretické části se pojednává o cestovním ruchu, marketingu služeb a následuje kapitola o marketingu v cestovním ruchu. Součástí práce je i popis jednotlivých částí marketingového mixu a tržního prostředí.

Praktická část logicky navazuje na teoretickou část konkrétní situací tržního prostředí. V práci je analyzován i průzkum spokojenosti hostů s pobytem v hotelu. Stěžejní částí práce je rozbor jednotlivých částí marketingového mixu. Zajímavým produktem v této sféře podnikání je nabídka a programování balíčků služeb. Z tohoto důvodu se v práci objevuje i srovnání s konkurencí, zejména v oblasti ceny. Poslední kapitolu tvoří jednotlivé návrhy na úpravu nástrojů marketingového mixu, kde se projevuje znalost dané problematiky.

Práci snižují drobné gramatické a stylistické chyby.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

- 1) Co je největší konkurenční výhodou oproti ostatním hotelům v okolí?
- 2) Na s.40 se zmiňujete o Event marketingu. Jaké akce hotel uskutečnil?
- 3) V případě aktivní účasti, který veletrh by byl pro hotel nejvhodnější a o jaké finanční náklady by se jednalo?
- 4) Jakým jiným způsobem by se dala zvýšit spokojenost zaměstnanců?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 6. května 2011

Kubičková

.....
podpis hodnotícího